E t en somme si vous determinez de faire ladicte emprinse, 
je suis bien content que ledict arcbevesque y assiste et entencle 
a l'appoinctement et toutes les fois et selon que le nioyen se 
pourra adonner et escriptz les lettres fauorables que desirez pour 
asseurer ceulx qui se vouldront rendre de vostre party que oblie-
rez tout le passe. E t aussi de les fauoriser contre le Ture, cornine 
verrez. Mais d'en remectre expressement de les deífendre contre 
le Ture, ce seroit cliose doubteuse de complir. 

A levél elején jegyzet : Receu le 7. auril a0 37., rdu le 12. 

(Egykorú másoló-könyvböl, mely V. Károlynak I. Ferdinándhoz intézett 
levelei másolatát tartalmazza ; fol. 128 b s 1 2 9 a Bécsi titkos levéltár, 

belga állomány (nem belgica.) 

I I I . 

1 5 3 7. f e b r . 15 . V a l l a d o l i d. 

V. Károly patenslevele János hindi érsekhez, melyben ezt fölhatalmazza, hogy 

a Ferdinánd hűségére áttérni akarókat Magyarországban, úgy a császár mint 
a császár nevében Ferdinánd kegyelméről biztosítsa s minden jót ígérjen. 

Carolus etc. Venerabili devoto nobis dilecto Joanni electo 
archiepiscopo Luiidensi et Roscliildensi episcopo, consiliario et 
oratori nostro. Gratiam nostram caesaream et omiie bonum. Ve-
nerabilis devote dilecte. Cum intellexerimus in regno Hungáriáé 
esse complures tam ecclesiastici quam saecularis status, qui ad 
serenissimi principis domini Ferdinandi Romanorum, Hungáriáé 
et Boliemiae regis etc. fratris nostri diarissimi devotionem, fidem 
et obedientiam reverti cupiant, si modo praeteritaruni rerum 
gratiam et impunitatem possent consequi et de nostra voluntate 
certi essent ; nos considerantes quantum ea res ad ipsius regni 
pacem et tranquillitatem (cuius promovendae imprimis sumus 
studiosi) conducere possit, praesertim lioc tempore, quo maxime 
convenit reguum istud pacatimi et unitimi esse propter pericula 
ab kostibus fidei nostrae imminentia, cum sciamus praefatuin se-
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renissimum fratrem nostrum ea humanitate praeditum ut merito 
omnia clementis principis officia de sua Serenitate promittere 
non dubitemus. Idcirco iniungimus Devotioni Tuae, ut nostro 
nomine praedictis regni Hungáriáé subditis tam ecclesiasticis 
quam saecularibus in quacunque dignitate constitutis tam prae-
latis, proceribus, maguatibus et nobilibus, quam universitatibus, 
comitatibus et particularibus personis quibuscunque, qui ad prae-
fati serenissimi fratris nostri Romanorum, Hungáriáé et Boke-
miae etc. regis, eorum domini devotionem, fidein et obedientiam 
redire voluerint, tam generaliter quam particulariter nostrani 
voluntatem signitìces ac proponas et promittas, quod nos nedum 
apud eundem serenissimum fratrem nostrum procurabimus cum 
effectu ut sua Serenitas ipsis et eorum cuilibet omnes et quascun-
que inobedientiae, rebellionis etaliarum rerum, quas contra suam 
Serenitatem bactenus commisere causas et poenas, quas ea occa-
sione incurrissent, gratiose remittet ipsosque in gratiam suam 
recipiet ac more aliorum fìdelium subditorum suorum benigne 
tractabit : verum etiam nos ipsi pro nostra parte eos ipsorumque 
res omnes in bona commendatione semper kabebimus et ab in-
iuriis et violentiis exterorum, quantum in nobis erit, efficaciter 
protegemus, omnique benevolenza et favore prosequemur, non 
secus quam si nostri proprii subditi et vassalli essent. E t in eo 
D t io Tua voluntatem nostrani factura est. Harum testimonio lit-
terarum manu nostrae subscriptarum et sigilli nostri impressione 
munitaruin. Datum in oppido nostro Yallisoleti die XV. mensis 
februarii, anno domini millesimo quingentesimo trigesimo sep-
timo ; Imperii nostri decimo septimo et regnorum nostrorum vi-
gesimo secundo. 

Az irat élén: Electus Limdeusis. 

A csász. cancelláriában készült fogalmazvány. 

IY. 

1 5 3 7. f e b r . 15. V a l l a d o l i d . 

V. Károly császár hét levele a luncli érsekhez, melyekben azt a béke körül 

kifejtett buzgalmáért dicsén s megbízza, hogy minden erejéből igyekezzék, ha 
Magyarországba fog érni, a béke megkötésén. 

a) 

Carolus etc. 
Venerabiiis syncere dilecte. Salutem et omne bonum. Ac-

cepimus litteras Devotionis Tuae quas ad nos ex Patavio cleclisti 
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et saepe antea fuimus admoniti per magnificimi nostrum et im-
perii sacri fidelem dilectum Nicolaum Perrenotum dominum de 
Granvelles, secretum consiliarium nostrum et supremum regues-
tarum praefectum eorum quae D t i0 Tua de rebus alias non mi-
nus prudenter quam docte scripsit, ex quibus omnibus deprehen-
dimus Da i s Tuae Consilia et conatus non alio quam in beneficium 
reipublicae christianae tendere, tam in procuranda eius pace et 
tranquillitate, quam de remedio contra Turcas et alios illius hos-
tes adliibendo. Qui quidem animus Du i s Tuae eius virtute et erga 
rempublicam officio dignus nobis plurimum probatur. Sed quod 
ad lias Dn i s Tuae litteras attiuet, quibus recensent-ur pericula 
Hungáriáé et aliis vicinis locis imminentia ; utinam esset tam in 
nostra potestate rempublicam pacare et eximere e periculo, 
quam in aliorum arbitrio saepe res in summum discrimen addu-
cere. Quod si pax subsequuta fuisset, iuxta provinciám D"' Tuae 
et eius collegae ab illustri Scepusiensi principe demandatam et 
non contraventum Iiis, quae Neapoli et Romae pacta fuerant, 
res fortassis alio loco essent, nec in tantum discrimen adduceren-
tur. Quae cum D , io Tua pro singulari sua prudentia facile cog-
noscat, erit eius officii, cumprimum ad praefatum principem Sce-
pusienseni pervenerit-, hoc agere, in hoc vires suas impendere ut 
pax absque ulteriori mora stabiliatur. Quod si ab ilio praestitum 
fuerit, ea sibi de nostra benevolentia et amicitia merito polliceri 
poterit, quae P t i 0 Tua alias a nobis corani iutellexit, posthabitis 
et oblitteratis omnibus illis, quae hacteuus fuerunt attentata. At 
si secus quam vellemus acciderit, quis non videat, uter nedum 
regnimi Hungáriáé verum etiam totani rempublicam christianam 
in tantum discrimen adduxerit? Er i t autem non difficile indi-
care, nos in eum eventum non posse aliud facere, quam id, quod 
nostrarum partium erit, quodque et imperiali nostrae auctoritati 
et erga serenissimum fratrem nostrum officio conveniet. Quae 
omnia Dn i Tuae, cuius valetudinem deus optimus foelicitet, duxi-
mus confidenter significanda. Datum etc. Vallisoleti die XV. 
Februarii 1537, imperii nostri X V I I . et regnoruni nostro-
rum X X I I . 

Az irat élén : Ncgocia hungarica ex Patavio avisata. Aléibb : 11011 
de aliis litteris siguetur. 

A csász. cancellariában készült fogalmazvány. 
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I V . 

b) 

Carolus etc. 
Venerabiiis devote dilecte. Ex litteris Tuae Devotionis 

intelleximus, quo in statu res Hungaricae versantur, neque 
potest nobis non displicere, quod negocium istud hactenus non 
fuerit compositum, id quod Scepusiensis princeps tum per litte-
ras tum per oratores suos se facturum declaraverat. At nedűm 
id hactenus non esse praestitum, verum etiam inducias violatas 
et fractas ab illa parte eo magis dolemus, quo propius imminens 
ex ea re periculum reipublicae christianae prospicimus. Esset 
vero tempus declarandi animi et propensae voluntatis erga pa-
cem et concordiam, quam praedictus princeps Scepusiensis 
nostro interventi! fieri voluisse prae se ferebat. Eo enim res pro-
cessero ut negotium concordiae diutius moram ferre non possit 
absque discrimine. Sed quaecunque sit praeteritorum ratio, si 
praefatus Sepusiensis eo erga pacem animo est, quem promittit, 
res absque magno labore poterit expediri ; praesertim quum per 
serenissimum fratrem nostrum Romanorum, Hungáriáé et Bo-
hemiae regem, quem etiam super hoc serio admonemus, etiamsi 
id minus opus esse arbitreniur, minus stabit et D t io Tua a nobis 
amplissimum habeat mandatimi, quod si res uti speramus, foeli-
citer componatur, nobis gratissimus erit adventus oratorum 
praefati illustrissimi principis Sepusiensis. Pacis vero nos non 
modo conservatores et protectores erimus, eidemque conservan-
dae modis omnibus incumbemus : verum etiam dabimus operam 
ut idem illustrissimus princeps pronum erga se animum nostrum 
ita cognoscat, ut intelligat nihil esse, quod sibi de nobis non 
debeat polliceli ; quemadmodum etiam suis oratoribus qui nos 
Neapoli convenere, promisimus. At, quod nolimus, si secus fiat, 
facile potest colligi, nos neque officio nostro, neque fraternae 
necessitudinis vinculo erga praefatum serenissimum fratrem nos-
trum deesse posse. Faci et autem Tua D l ìo rem nobis plurimum 
gratam, si in isto negotio componendo, omnes vires impenderit. 
Datum in oppido nostro Vallasoleti die XV. mensis februarii, 
anno domini M D X X X V I I . imperii nostri X V I I . et regnorum 
nostroruni X X I I . 

Az irat élén: Lundensi Hungaricum. 

A csász, cancelláriában készült fogalmazvány. 
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Y. 

1537. a p r i i 12. P r á g a .